³¹⁾ Der reguläre Krönungsort war Szekesfehervár (Stuhlweißenburg). Vgl. *DÉER, Krone*, 191f.; *KOSZTOLNYIK, Coloman*, 248, 280; *LMA* 8 (1997) 258.

³²⁾ Gertrud von Andechs-Meranien, Königin von Ungarn, ca. 1200 mit dem damaligen Herzog Andreas verheiratet, ermordet 1213. Vgl. *NDB* 6 (1964) 333f.; *HERVAY, Geschwister; LMA* 4 (1989) 1354f.; *KOSZTOLNYIK, Hungary*, 29, 40f., 45–49; *VARGA, Ungarn*, 239–246.

primamque vocem cum iuribus supradittis³³⁾, que tu et dicta regina necnon et pars Collocensis^{jj)} publice prefate Strigonien(s)i recognovistis ecclesie, ipsi perpetui dignaremur privilegii munimine roborare. Super aliis vero, de quibus inter eos esse videbatur contentio, propter bonum pacis sic existit^{kk)} ordinatum, ut nec Colocensis in Strigoniensi provincia nec Strigoniensis in Colocensi preter predicta sibi iuris aliquid vendicaret, auctoritate in omnibus apostolice sedis salva ita, quod, si hec non approbarentur a nobis, res in eo statu, in quo tunc fuerat, remaneret. Unde quicquid sit scriptum vel iuratum esse dicatur, hoc actum et intellectum esse a partibus asserebant et illud ex parte archiepiscopi confirmari a nobis suppliciter postulabant asserentes sic actum et intellectum fuisse idem^{ll)} archiepiscopus et prefati Agriensis et Geuriensis episcopi suis litteris declararant. Procuratores vero Strigoniensis capituli proposuere constanter, quod tam illa compositio, quam redactam in scriptis prefatus episcopus nobis exhibuit, quam illa, in qua^{mm)} prefati nuntii dixerunt archiepiscopum consensisse, inita fuerat sine assensu capituli et in enorme dispendium Strigoniensis ecclesie redundabat. Unde contradicentes nobisⁿⁿ⁾ humiliter utriqueⁿⁿ⁾ supplicarunt, ut auctoritate apostolica cassaremus utramque.

Nos igitur attendentes, quod olim nobis multa precum instantia supplicaras, ut super iure coronandi reges Vngarie Strigonien(s)i ecclesie privilegium concedere dignaremur, nosque tuis precibus inclinati ei super hoc privilegium concesserimus fratrum nostrorum subscriptionibus roboratum³⁴⁾, considerantes etiam, quod, si potestas coronandi reges^{oo)} Vngarie penes diversas ecclesias resideret, toti regno grave periculum et heredibus tuis^{pp)} grande posset dispendium generare, cum, sicut plenius ipse^{qq)} nostri^{rr)}, frequenter inter regum Vngarie coheredes super obtinenda regni corona scandalum sit exhortum³⁵⁾, quod utique posset facilius suboriri, si eos diversos coronatores contingeret invenire, propter contradictiones et rationes prescriptas compositionem huiusmodi non potuimus sicut nec debuimus confirmare.

Super episcopatu quoque de novo creando apud Sibiniensem^{ss)} ecclesiam in Vtrasiliana diocesi³⁶⁾, que^{tt)} metropoli Colocensi subdatur, petitionem regiam nequivimus^{uu)} exaudire, quoniam, sive apostolice sedi, sicut tu ipse firmiter protestaris³⁷⁾, sive Strigoniensi

30 ^{jj)} *Bosquet, Migne*: Colocen. ^{kk)} *Bosquet, Migne*: extitit. ^{ll)} *Über -m ein überflüssiger Kürzungsstrich.* ^{mm)} *Bosquet, Migne*: quam. ^{nn-mm)} *Bosquet, Migne*: utrique nobis humiliter. ^{oo)} *Bosquet, Migne*: regis. ^{pp)} suis; tuis *bei Bosquet und Migne*; vgl. unten S. 248 Z. 8. ^{qq)} iste; ipse *bei Bosquet und Migne*. ^{rr)} *Migne*: nostri. ^{ss)} *Baluze, Migne*: Cibiniensem. ^{tt)} *Baluze, Migne*: qui. ^{uu)} *Bosquet*: nequivimus.

35 ³³⁾ Das Anfang des 11. Jhs. unter König Stephan dem Heiligen eingerichtete Erzbistum Esztergom nahm den ersten Rang in der ungarischen Kirche ein. Nach der *Legenda maior sancti Stephani* aus dem späten 11. Jh. wurde es vom König mit päpstlichem Konsens zur „metropolis et magistra“ der ungarischen Kirche bestimmt. Vgl. BÖHMER-ZIMMERMANN, *Regesta Imperii*, 949; BARTONIEK, *Legenda*, 383 Z. 9–11; vgl. auch *ebd.* 412 Z. 11f.; SWEENEY, *Papal-Hungarian Relations*, 230f.; VARGA, *Ungarn*, 227. „Metropolis Vngarie“ auch im Einkünfteverzeichnis aus der Zeit König Belas III. S. oben Anm. 24.

³⁴⁾ Br. XII 42.

³⁵⁾ Das trifft auch auf König Andreas II. zu, der als Herzog gegen seinen älteren Bruder König Emmerich (1196–1204) rebellierte hatte. Vgl. KOSZTOLNIK, *Hungary*, 5–10, 30–32; DERS., *Dynastic policy*, 265–267, 270–273; VARGA, *Ungarn*, 228–238; BARABÁS, *Papsttum*, 175–180.

³⁶⁾ S. Br. XIV 84 (85) Anm. 2.

³⁷⁾ S. Br. XIV 153 und Br. XIV 84 (85) Anm. 3.

metropoli, sicut procuratores ipsius fortiter asserebant³⁸⁾, Sibiniensis^{vv)} prepositura sit in spiritualibus inmediate subiecta, id absque dubio in alterutrius preiudicium redundaret. Sed et quidam, qui se nuntium venerabilis fratris nostri Ultrasilvan(i) episcopi faciebat, contradicebat omnino gravem et enormem Ultrasiluanensis^{ww)} episcopatus diminutionem^{xx)} allegans. Serenitatem igitur regiam rogamus^{yy)}, monemus^{zz)} et^{aaa)} exhortamur attentius, quatinus ad duritiam nobis non imputes^{bbb)}, quod compositioni predictae robur non attribuimus firmitatis, sed tam providentie quam iusticie id ascribas, quibus regni et heredum tuorum indemnitatibus duximus precavendum et iuris ordinem observandum, cum omnibus facti simus^{ccc)} in iustitia debitores, sciturus pro certo, quod in nullo nunquam^{ddd)} a nobis patieris repulsam, in quo quisquam principum debeat exaudiri. 10